
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2023 года № 114-пп

Иркутск

О Штабе при Правительстве Иркутской области по вопросам 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального 

строительства в Иркутской области

В целях обеспечения реализации на территории Иркутской области 
национальных проектов, федеральной адресной инвестиционной программы, 
иных государственных программ Российской Федерации, государственных и 
ведомственных целевых программ Иркутской области по вопросам, 
связанным со строительством (реконструкцией и капитальным ремонтом) 
объектов капитального строительства, в соответствии со статьей 18 Закона 
Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Образовать Штаб при Правительстве Иркутской области по вопросам 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства 
в Иркутской области.

2. Утвердить Положение о Штабе при Правительстве Иркутской области 
по вопросам осуществления капитальных вложений в объекты капитального 
строительства в Иркутской области (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства AL
Иркутской области < J W l X Z X ^ j u u J /  К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 16 февраля 2023 года № 114- пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ШТАБЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ВОПРОСАМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ 
ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Штаб при Правительстве Иркутской области по вопросам 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства 
в Иркутской области (далее -  Штаб, капитальные вложения) является 
постоянно действующим совещательным органом при Правительстве 
Иркутской области, образованным в целях обеспечения реализации на 
территории Иркутской области национальных проектов, федеральной 
адресной инвестиционной программы, иных государственных программ 
Российской Федерации, государственных и ведомственных целевых программ 
Иркутской области (далее -  государственные программы) по вопросам, 
связанным со строительством (реконструкцией и капитальным ремонтом) 
объектов капитального строительства в Иркутской области, а также 
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области и 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее -  органы местного самоуправления) по вопросам 
осуществления капитальных вложений.

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской 
области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области.

3. Задачами Штаба являются:
1) определение приоритетов, целей и задач развития Иркутской области 

при осуществлении капитальных вложений с привлечением средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

2) координация строительства (реконструкции и капитального ремонта) 
объектов капитального строительства в целях обеспечения реализации на 
территории Иркутской области государственных программ;

3) обеспечение взаимодействия федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов государственной власти Иркутской области 
и органов местного самоуправления по вопросам осуществления капитальных 
вложений;



2

4) подготовка предложений по совершенствованию нормативного 
правового регулирования в области эффективного и рационального 
использования капитальных вложений, направленных на реализацию 
мероприятий по социально-экономическому развитию Иркутской области.

4. Штаб в соответствии с возложенными задачами осуществляет 
следующие функции:

1) рассматривает вопросы, связанные с подготовкой решений по 
оценке эффективности инвестиционных проектов, предусматривающих 
строительство, реконструкцию, в том числе реконструкцию с элементами 
реставрации, техническое перевооружение объектов капитального 
строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое 
обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет средств 
областного бюджета, а также с подготовкой проектов решений о подготовке и 
реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты 
государственной собственности Иркутской области за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных подпунктами «в», «г» пункта 6 
Положения о порядке осуществления бюджетных инвестиций в форме 
капитальных вложений в объекты государственной собственности Иркутской 
области за счет средств областного бюджета, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 июля 2015 года № 374-пп;

2) рассматривает вопросы, связанные с принятием решений об 
одобрении проектов строительства (реконструкции, модернизации) объектов 
инфраструктуры на территории Иркутской области;

3) рассматривает разногласия по вопросам осуществления капитальных 
вложений с привлечением средств областного бюджета в соответствии с 
установленной компетенцией Штаба;

4) заслушивает на своих заседаниях информацию, предоставляемую 
органами местного самоуправления по вопросам, связанным со 
строительством (реконструкцией и капитальным ремонтом) объектов 
капитального строительства;

5) запрашивает в установленном порядке необходимые материалы и 
информацию у исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области, органов местного самоуправления и заинтересованных лиц по 
вопросам деятельности Штаба;

6) подготавливает предложения о целесообразности принятия проектов 
нормативных правовых актов в области эффективного и рационального 
использования капитальных вложений;

7) осуществляет мониторинг и контроль за ходом реализации и 
исполнения решений и предложений Штаба;

8) осуществляет иные полномочия.
5. Штаб возглавляет председатель Штаба - заместитель Председателя 

Правительства Иркутской области, на которого возложена координация 
работы исполнительных органов государственной власти Иркутской области 
по вопросам государственной политики в сфере строительства и 
государственного строительного надзора.



3

6. Штаб состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов Штаба. Состав Штаба утверждается распоряжением Правительства 
Иркутской области.

7. Основной формой работы Штаба является заседание. Заседания 
Штаба проводятся по мере необходимости.

Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Штаба.

8. Председатель Штаба:
1) утверждает повестки дня заседаний Штаба;
2) созывает и ведет заседания Штаба;
3) дает поручения членам Штаба, связанные с решением возложенных 

на Штаб задач, а также организует контроль их исполнения;
4) утверждает протоколы заседаний Штаба.
9. Заместитель председателя Штаба:
1) исполняет обязанности председателя Штаба в его отсутствие;
2) осуществляет иные функции по поручению председателя Штаба.
10. Члены Штаба:
1) вносят предложения по повестке дня, порядку рассмотрения и 

существу обсуждаемых вопросов, в случае необходимости направляют 
секретарю Штаба в письменном виде свое мнение по вопросам повестки дня 
заседания Штаба;

2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Штаба, а также 
проектов решений Штаба;

3) выступают с докладами на заседаниях Штаба;
4) участвуют в обсуждении вопросов, включенных в повестку дня 

заседания Штаба;
5) в случае несогласия с принятым решением готовят особое мнение по 

рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое приобщается к 
соответствующему протоколу заседания Штаба.

11. Секретарь Штаба:
1) осуществляет подготовку проектов повестки дня заседания и 

проектов протоколов Штаба, а также организует подготовку необходимых 
документов и материалов к заседаниям Штаба;

2) информирует лиц, входящих в состав Штаба о дате, месте и времени 
проведения заседания Штаба, о вопросах, включенных в повестку дня 
заседания не позднее чем за два рабочих дня, предшествующих дню заседания, 
путем направления повестки дня заседания, копий материалов, подлежащих 
рассмотрению, проектов решений Штаба, проектов поручений (проектов 
протоколов поручений);

3) оформляет протоколы заседаний Штаба, подписывает и представляет 
их для утверждения председателю Штаба, а в его отсутствие - лицу, 
председательствующему на заседании Штаба, и организует их доведение до 
заинтересованных лиц.

12. Для участия в заседании Штаба председателем Штаба могут быть 
приглашены представители органов государственной власти Иркутской



4

области, органов местного самоуправления, общественных объединений, 
иных организаций.

13. Решения Штаба принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Штаба. При равенстве 
голосов членов Штаба голос председателя Штаба является решающим, а в его 
отсутствие -  заместителя председателя Штаба.

Член Штаба, не согласный с принятым решением, вправе письменно 
изложить особое мнение и представить его заместителю председателя Штаба 
в срок не позднее дня проведения заседания Штаба. Особое мнение 
прилагается к соответствующему протоколу.

Решения Штаба оформляются протоколом в течение двух рабочих дней 
со дня проведения заседания Штаба, подписываются секретарем Штаба и 
утверждаются председательствующим на заседании Штаба.

Решения Штаба носят рекомендательный характер.
14. Протокол заседания Штаба направляется членам Штаба, другим 

участникам заседания Штаба по электронной почте не позднее 10 рабочих 
дней с момента подписания протокола заседания Штаба.

15. По вопросам, требующим решения Правительства Иркутской 
области, Штаб вносит в Правительство Иркутской области соответствующие 
предложения.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба 
возлагается на министерство строительства Иркутской области.


